关于市第十七届人大第一次会议第218号建议
协办意见的函
市金融办:

叶建荣代表提出的《关于鼓励引进和培育各类股权投资机构，提高金融服务实体经济效率的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

一、关于代表提到的“尽快出台鼓励股权投资类企业发展的各项优惠政策”的建议，目前，财政上对股权投资的优惠政策有（1）引导股权投资企业落户本市。对本市注册的股权投资企业投资于本市的项目发生股权交易，可根据其所缴纳税收的地方留成部分给予50%扶助；对本市注册的股权投资企业投资于市外的项目发生股权交易，可根据其所缴纳税收的地方留成部分给予80%扶助。（2）鼓励解禁的限售股在我市减持。对本地上市公司个人限售股股东在本市完成限售股转让交易的，可根据其在我市缴纳的税收地方留成部分给予50%扶助。对外地上市公司个人限售股股东在本市完成限售股转让交易的，可根据其在我市缴纳的税收地方留成部分给予80%扶助，同时在一个年度内其个人所得税实际缴纳额在5000万元以上（含）的再给予一定扶助。（3）引导创投基金和基金管理公司入驻我市。对在我市注册的创投基金和基金管理公司自获利年度起三年内，对其缴纳税收的地方留成部分给予全额扶助，第四至第六年按50%给予扶助。
税收上对关于有限合伙制创业投资企业法人合伙人企业所得税方面的优惠政策有：有限合伙制创业投资企业采取股权投资方式投资于未上市的中小高新技术企业满2年（24个月）的，其法人合伙人可按照对未上市中小高新技术企业投资额的70%抵扣该法人合伙人从该有限合伙制创业投资企业分得的应纳税所得额，当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。
二、关于代表提到的“设立市场化管理体制下的政府产业引导基金和股权投资基金”的建议。2016年市财政出资1亿元设立了慈溪市工业和信息化产业基金，政府产业基金主要通过与社会资本合作设立产业子基金，按市场化运作、专业化管理的方式进行投资和运行。另外，股份制改造引导基金、创投基金、产业重组基金正在筹建中。
三、关于代表提到的“鼓励本土上市企业在资产重组、定向增发等发展扩张时优先引入本土投资机构”的建议，市财政积极鼓励本土上市企业进行资产重组、定向增发，目前出台了上市公司并购企业，在办理土地、房产过户手续时，相关费用予以全额扶助，对缴纳的税收，地方留成部分给予全额扶助。上市公司再融资且直接融资额80%以上用于本市的，融资额5000万元—2亿元，奖励企业30万元；融资额超过2亿元，每增加1亿元，增加奖励10万元的财政优惠政策。至于，上市公司在发展扩展时引入投资机构，是企业市场行为，目前政府未出台财政优惠政策。
    （ 联系人：王淑君      联系电话：63837217）
慈溪市财政局（慈溪市地方税务局）
2017年5月18日